Tout autre est le concept catholique de la jus-

ification. Au lieu d'y voir une simple condonation de la peine et une non-imputation de la faute, l'Eglise enseigne que la justification du pécheur implique la réelle disparition du péché, sa destruction, son anéantissement, ainsi que la sanctification, la rénovation de l'homme intérieur par la susception volontaire de la grâce et des dons. C'est ce que le Concile de Trente a solennellement défini dans sa sixième session¹.

Et, de vrai, l'on ne conçoit pas qu'il en puisse être autrement. Qu'un juge humain qui ne voit pas le fond des consciences et doit s'en rapporter aux témoignages extérieurs, renvoie absous un accusé dont la culpabilité n'est pas clairement établie, c'est une nécessité qui s'impose, s'il ne veut pas s'exposer à condamner un innocent. Qu'un souverain, désireux de ramener la paix dans ses Etats et d'effacer jusqu'aux dernières traces des discordes civiles, ou obligé de compter avec des adversaires redoutables et voulant leur enlever tout motif d'agitation, consente par politique à pardonner à des coupables juste-

1. « *Justificatio non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio, et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum. Unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ.* » (Trid., sess. VI, cap. VII.)

« *Si quis dixerit, homines justificari vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et caritate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur atque illis inhæreat; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei, anathema sit.* » (Ibid., can. 11.)

ment condamnés et nullement repentants, cela se comprend encore.

Mais que Dieu, qui, suivant la parole de l'Écriture, « scrute les reins et les cœurs¹ », et « devant qui tout est à nu et à découvert² » ; que Dieu, le défenseur par essence de l'ordre et du droit, puisse laisser le crime impuni, le désordre invengé, la justice violée ; qu'il consente à pardonner au pécheur non repentant et à fermer les yeux sur des iniquités toujours vivantes ; qu'il déclare juste et tienne pour tel quelqu'un qui serait en réalité souillé de crimes, c'est ce que la raison et le bon sens, non moins que la foi, se refusent à admettre ; c'est une hypothèse contre laquelle protestent tous les attributs divins : la souveraineté réclame, la sainteté réclame, la justice réclame ; il y a une dette à payer, une offense à réparer, un tort à redresser ; tant que Dieu sera Dieu, il devra exiger du coupable une satisfaction qui s'impose, jamais il ne pourra le renvoyer absous et non amendé.